

Số: 125/KH-BTV

Hà Nội, ngày 19 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tết trồng cây “Phụ nữ vun trồng tương lai”
Xuân Ất Tỵ năm 2025

Thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào “Tết trồng cây” với chương trình trồng 1 tỷ cây xanh trong giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 276-KH/TU ngày 18/11/2024 của Thành ủy Hà Nội về lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức các hoạt động Tết Dương lịch 2025 và Tết Nguyên đán Ất Tỵ; Kế hoạch số 359/KH-UBND của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội về thực hiện phong trào thi đua Sáng- Xanh - Sạch - Đẹp của thành phố Hà Nội, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết trồng cây “Phụ nữ vun trồng tương lai” Xuân Ất Tỵ năm 2025 với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hưởng ứng Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, mỗi hội viên phụ nữ một cây xanh, mỗi tổ chức Hội có một công trình cây xanh, góp phần thực hiện có hiệu quả Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch của Thành ủy, UBND Thành phố, xây dựng Thủ đô Hà Nội xanh văn hiến, văn minh, hiện đại.

- Thông qua Tết trồng cây đầu Xuân giúp các cấp Hội, cán bộ, hội viên, phụ nữ nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm trong việc trồng cây xanh, thấy rõ được vai trò của cây xanh đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái và hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Tết trồng cây đầu Xuân đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức nhằm đảm bảo đa dạng về chủng loại, duy trì, chăm sóc phát triển lâu dài làm góp phần làm đẹp cảnh quan của môi trường Thủ đô.

- Phân đầu năm 2025 các cấp Hội trồng mới 95.000 cây xanh, cây hoa, cây ăn trái, thiết thực chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); 95 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2025).

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: dự kiến 8h00 ngày 06/02/2025 (thứ Năm) (tức ngày mùng 9 tháng Giêng năm Ất Ty).

2. Địa điểm: Khu Di tích Miếu Mèn (thôn Nam An, xã Cam Thượng, huyện Ba Vì)

3. Thành phần

- Đại diện lãnh đạo Trung ương Hội LHPN Việt Nam;
- Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố Hà Nội;
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo, Ban Dân Vận, Văn phòng Thành ủy Hà Nội;
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội; Lãnh đạo Sở, ngành Thành phố;
- Nữ cán bộ chủ chốt Thành, quận, huyện thị xã;
- Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội, Chủ tịch Hội LHPN quận, huyện, thị xã, đơn vị trực thuộc, tổ chức thành viên.
- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện Ba Vì; Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã Cam Thượng;
- Chủ tịch, phó chủ tịch Hội phụ nữ các cơ sở của Huyện Ba Vì và hội viên phụ nữ xã Nam An (50 người).

4. Số lượng cây dự kiến trồng: 16 cây gồm Ngọc Lan, Muồng hoàng yến, Lộc Vừng.

5. Chương trình dự kiến

- Văn nghệ chào mừng
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Phát biểu phát động Tết trồng cây “Phụ nữ vun trồng tương lai” năm 2025
- Phát biểu hưởng ứng
- Nghi thức trồng cây
- Kết thúc chương trình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố Hà Nội

- Ban hành kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức Tết trồng cây “Phụ nữ vun trồng tương lai” năm 2025 trong các cấp Hội phụ nữ Thành phố.
- Phân công Văn phòng là đầu mối tham mưu, tổ chức triển khai, phối hợp với Huyện Ba Vì tổ chức thực hiện; Chuẩn bị bài phát động, dự trù kinh phí, phân công phục vụ, công tác hậu cần phục vụ Tết trồng cây tại Khu di tích Miếu Mèn, huyện Ba Vì; Tiếp nhận kinh phí ủng hộ trồng cây, thực hiện thủ tục thanh quyết toán theo quy định;

- Phân công ban Tuyên giáo tham mưu nội dung ma kết, khẩu hiệu Lễ phát động; Duyệt chương trình văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân; Chủ trì tham mưu ban biên tập website của Hội tuyên truyền, đưa tin về hoạt động Tết trồng cây trong hệ thống Hội.

- Các ban, đơn vị Thành hội thực hiện theo phân công.

2. Hội LHPN quận/huyện/thị xã và đơn vị trực thuộc và tổ chức thành viên

2.1. Hội LHPN huyện Ba Vì báo cáo Thường trực Huyện ủy, UBND Huyện quan tâm, tạo điều kiện phối hợp, hỗ trợ công tác tổ chức Chương trình Lễ phát động Tết trồng cây của Hội LHPN Hà Nội, phối hợp với Văn phòng Hội LHPN Hà Nội tham gia công tác chuẩn bị (chủ động lựa chọn cây trồng đảm bảo chất lượng, làm khẩu hiệu, trang âm, loa đài, văn nghệ, bố trí bàn ghế, biển trồng cây, hậu cần phục vụ...) đảm bảo thực hiện tốt công tác tổ chức tại địa phương.

2.2. Hội LHPN quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc: phát động trong các cấp Hội, cán bộ, hội viên phụ nữ địa phương, đơn vị tham gia phong trào trồng cây tạo khí thế thi đua ngay từ những ngày đầu Xuân mới; quan tâm trồng cây, hoa tại các điểm di tích, danh lam thắng cảnh, nhà văn hóa, điểm sinh hoạt cộng đồng, trường học, đoạn đường phụ nữ tự quản, quan tâm phối hợp trồng cây tại các khu vực bị ảnh hưởng bởi cơn bão yagi...; Tuỳ theo điều kiện thực tế của đơn vị tham gia ủng hộ nguồn lực cho hoạt động trồng cây của Hội LHPN Thành phố; Báo cáo kết quả hoạt động Tết trồng cây trong báo cáo công tác tháng 2,3/2025.

Nơi nhận:

- ĐCT, các ban TW Hội LHPN Việt Nam;
- Thường trực Thành ủy;
- Văn phòng, Ban Tuyên giáo, Dân Vận Thành ủy;
- Ban Thi đua Khen thưởng Thành phố;
- BCH Hội LHPN Hà Nội;
- Các ban và đơn vị trực thuộc;
- Hội LHPN các quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc;
- Các tổ chức thành viên;
- Lưu: VT, VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Thị Thanh Hương